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1 ÚVOD

1.1 Důvod výb ěru tématu a cíl práce

Království Saúdské Arábie ve svém Základním zákonu vlády (Basic

Law of Government) z roku 1992 mj. proklamuje, že jeho ústavou je

Korán a sunna, základní kameny islámu, jež mají předurčovat saúdskou

jak domácí, tak zahraniční politiku. V samotném království, jakož i ve

světě, se však často objevují názory, že saúdská vláda všemožně

porušuje vlastní ústavu a nedostává svým závazkům vůči muslimské

komunitě. Je to oprávněné tvrzení? Opravdu nejsou kroky saúdské vlády

v souladu s islámem? Na úvod je třeba vysvětlit si, proč je na místě si tuto

otázku vůbec pokládat a dále se touto problematikou zabývat.

Království Saúdské Arábie je již od počátku, svým způsobem

fascinující zemí, protože se v ní unikátním způsobem mísí modernita s

tradicemi, starými čtrnáct set let, které mnozí vnímají jako neslučitelné

s dnešním fungováním světa. Saúdská Arábie, respektive kroky a postoje

její vlády jsou již řadu let pod palbou kritiky a to na několika frontách.

Západní svět viní tuto jedinečnou absolutistickou monarchii, především z

porušování lidských práv, nedostatku demokracie a produkování

nebezpečného extremismu. Mnohým obyvatelům okolních arabských a

muslimských zemí pak může vadit určitá „zrada“ ze strany Saúdské

Arábie, v souvislosti s jejími silnými vazbami na Západ, či přehnaný

konzervatismus, ačkoliv jím nejsou zasaženi tolik, jako samotní Saúdové.

Saúdské ropné bohatství, podle některých důkaz boží přízně, se

ukázalo jako dvousečný meč. Na jedné straně fungují peníze z ropy jako

konsolidační prvek státu. Vláda ví, že loajalita občanů se dá, do jisté míry,

koupit. Rozsáhlé dotace a státní příspěvky, které zesilují vždy v době

největší krize, jsou toho dobrým důkazem. Rovněž si stát může dovolit

provozovat rozsáhlý kontrolní aparát, v podobě náboženské policie, která

dohlíží na to, zda se lidé chovají v souladu s islámem, přeneseně pak
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v souladu s potřebami státu. Na mezinárodní úrovni pak uplatňuje

Saúdská Arábie své bohatství na sponzorování výstavby mešit a madras,

udílení stipendií pro studenty a šíření svojí interpretace islámu.

Na straně druhé však ropné bohatství přiblížilo obyvatelům

království svět Západu, včetně některých (ne všech) jeho lákavých

výdobytků. Zatímco ale stoupá míra konzumu saúdské společnosti, je jim

stále upíráno větší množství demokratických svobod. Vzdělání a nové

komunikační technologie pomáhají mladým Saúdům uvědomit si, že svůj

život možná nedrží v rukách tak pevně, jak by si přáli. Právě z řad těchto

lidí, postrádajících větší možnost volby, se potom ozývají na adresu

vládnoucí saúdské rodiny kritické hlasy, požadující reformy. Tyto hlasy,

více či méně smělé, bychom mohli označit jako liberální či sekulární.

Naproti tomu však vládu země, která je již tak konzervativní, kritizují i

přívrženci ještě konzervativnější linie, především z řad salafíjských

náboženských učenců, požadující ještě důslednější a přísnější

prosazování islámských norem a žádné liberální ústupky. I ti jsou tvořeny

ve velké míře mladými lidmi, pro které je Západ nepřítelem a

východiskem pro ně je přilnutí k islámu, který tvoří jednu z jejich

kulturních identit.

Saúdská Arábie prezentuje sama sebe, a také je tak mnohými

vnímána, jako ochránce dvou nejposvátnějších mešit, které se na jejím

území nacházejí. Konkrétně hovoříme o Prorokově mešitě v Medíně a o

Velké mešitě v Mekce, místu, které je středobodem pro téměř dvě

miliardy muslimů z celého světa. Tento fakt sice propůjčuje Saúdské

Arábii jakési unikátní postavení a prestiž, zároveň by se však dalo říct, že

na ní klade určitou zodpovědnost za náboženskou obec, uvažujeme-li

v symbolické rovině. Islám se postupem času stal globální záležitostí a

brzy od svého vzniku se netýkal pouze Arabského poloostrova, který je

jeho kolébkou. Kde jinde však, než v Saúdské Arábii by se měly jeho

tradice uchovat v té nejčistší a nejpůvodnější formě? Zachování
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autentického islámu a jeho očista od nánosu novot, ale není tím jediným

důvodem, proč země stále nemá kodifikovanou ústavu v pravém slova

smyslu a její funkci nahrazuje Korán a sunna, nebo proč si stále udržuje

některé zvyklosti (především v oblasti trestního práva), které na

území ostatních muslimských zemích již patří minulosti. Teoreticky by

nebylo tak těžké představit si patrona dvou svatých mešit jako

sekularizovaný stát s ústavou a demokratickými prvky, podobný ostatním

arabským zemím, ve kterém by bylo náboženství odděleno od politické

moci a dominovalo jen sférám rodinného práva a rituální praxe. Saúdská

Arábie ale nebyla v minulosti kolonizována, tak jako většina jiných

arabských zemí a možná proto je jí myšlenka státnosti v evropském

smyslu cizí. Samotný islám a lpění na jeho hodnotách totiž slouží jako

legitimizační prvek státu již od počátku jeho existence v moderní podobě,

jakož i před 260 lety při prvním státotvorném pokusu na Arabském

poloostrově. I tehdy se spojil Muhammad ibn Sacúd s náboženským

učencem a bojovníkem za očistu víry Muhammadem ibn cAbd al-

Wahhábem a využil tak islám jako berličku politické moci.

Legitimita královské rodiny se tedy do značné míry odvíjí od její

zbožnosti a oddanosti islámským zásadám. To jestli vláda Saúdské

Arábie doopravdy přijímá taková rozhodnutí, která se od ní očekávají, je

již předmětem diskuze. Mnozí tvrdí, že ke zbožnosti a ideálům

islámského státu má země na míle daleko a že je jen ztělesněním

pokrytectví a korupce. Rovněž myšlenka, že by v dnešním světě mohl

fungovat stát založený čistě na souboru pravidel starých stovky let a

zároveň se ubránil vlivu nepřípustných novot, se jeví jako utopická.

Tato práce bude, vždy v patřičném kontextu, popisovat zásadní

události, k nimž došlo na Blízkém východě od roku 1990 do současnosti,

a rozebere postoje Saúdské Arábie k těmto událostem, právě s ohledem

na její oficiální náboženskou doktrínu. Cílem práce bude zjištění, zda byly

či nebyly politické kroky saúdské vlády ve vymezeném období v souladu
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s islámem. Vymezení právě roku 1990 není náhodné, jelikož v něm došlo

k významné události, jež zřejmě navždy poškodila pověst Saúdské Arábie

pro mnohé muslimy. Když v srpnu 1990 napadl Saddám Husajn se svou

iráckou armádou Kuvajt a dal záminku k Válce v Zálivu, ohrozil svou

agresí i sousední Saúdskou Arábii. Ta si následně vyžádala pomoc cizích

vojenských jednotek koalice vedené Spojenými státy a umožnila několika

stovkám tisíc „bezvěrců“ vstoupit na svoji posvátnou půdu. Především

v očích mnoha saúdských občanů tak ztratila vláda svoji kredibilitu a

zapříčinila svým rozhodnutím rozmach opozičních skupin, z nichž některé

volaly po svržení vládnoucí rodiny Ál Sacúd.

1.2 Poznámka k transkripci z arabštiny

K přepisu slov z arabštiny budu v této práci užívat obdobný způsob

zápisu, jako použil Ivan Hrbek ve svém překladu Koránu. Na rozdíl od

něho však nebudu vázat slova genetivního spojení a podstatná jména

s přívlastky (například tedy budu používat cAbd ar-Rahmán nebo as-salaf

as-sálih). Znak c představuje arabskou hlásku cajn. Znak ’ reprezentuje

hamzu. Hamza nebude zapisována na začátku slov, pouze uprostřed

nebo na konci. Pro zjednodušení budu emfatické hlásky zapisovat

stejnými znaky jako jejich ne-emfatické protějšky. Stejně jako Ondřej

Beránek v knize Saúdská Arábie: mezi tradicemi a moderností budu

používat dvě varianty pro výraz „saúd“. Sacúd označuje příslušníka

královské rodiny, kdežto Saúd je označením pro obyvatele Saúdské

Arábie.

Všechny citace z Koránu jsou na základě jeho překladu Ivanem Hrbkem.1

1 Viz Seznam literatury a pramenů.
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2 TEORETICKÉ A HISTORICKÉ POZADÍ

Abychom mohli posuzovat kroky saúdské vlády od 90. let do současnosti


[…]


7.1.1.28 Section five: Rights and Duties
7.1.1.29 Article 23:
The state shall protect the Islamic creed and shall apply Islamic Shari'ah. The state shall enjoin good and

forbid evil, and shall undertake the duties of the call to Islam.

7.1.1.30 Article 24:
The state shall maintain and serve the two holy mosques. It shall ensure the security and safety of all

those who call at the two holy mosques so that they may be able to visit or perform the pilgrimage and

"Umrah" (minor pilgrimage) in comfort and ease.

7.1.1.31 Article 25:
The state shall be keen to realize the aspirations of the Arab and Muslim nations with regard to solidarity

and unity while enhancing its relations with friendly states.

7.1.1.32 Article 26:
The state shall protect human rights in accordance with Islamic Shari'ah.

7.1.1.33 Article 27:
The state shall guarantee the right of its citizens and their families in an emergency of in case of disease,

disability and old age. Likewise it shall support the social security system and encourage individuals and

institutions to contribute to charitable pursuits.

7.1.1.34 Article 28:
The state shall provide job opportunities to all able-bodied people and shall enact laws to protect both the

employee and the employer.

Příloha č. 1 – Základní zákon vlády199

199 The Basic Law of Governance. MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS [online] Dostupné z:
http://www.mofa.gov.sa/sites/mofaen/aboutKingDom/SaudiGovernment/Pages/BasicSystemOfGovernan
ce35297.aspx
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calawíja �����
calawitská odnož islámu

cálim (culamá’) ����)ء����( (náboženský) u čenec, vědec
caqída (caqá’id) ة����)� ���( víra, doktrína, teologie
cíd ’al-’aFḥá !"#$ا ��� islám ský svátek ob ětování
cíd ’al-fiṭr �� islámský svátek na oslavu konce ا�)'&�

Ramadánu
’al-qácida ة�základna; název teroristické organizace ا����

’as-salaf ’as-ṣáliḥ )�*ا�,��+ ا� zbožný Předek

bidca ���- novoty

dacwa د��ة výzva

dár ’al-ḥarb دار ا�"&ب příbytek války

dár ’al-’islám دار ا234م příbytek islámu

džihád �56د usilování/boj ve jménu Božím

farF cajn 7�individuální náboženská povinnost 9&ض �

farF kifája ���(9&ض آ kole ktivní náboženská povinnost

fatwá (fatáwá) 9>�وى(9>�ى( náboženské dobrozdá ní

fiqh >�9 islámské právo na základ ě šarí cy

fitna �?<9 rozkol, chaos

ḥadíṯ (’aḥádíṯ) @��A)@د��Aأ( ústn ě tradovaná zpráva o výrocích a
činech Proroka

ḥisba �C*A povinnost p řikazovat dobré a zakazovat
zlé

hidžra (hudždžar) ة&Dه )&Dه( emigrace; název zemědělské osady
ichwán ů

’ichwán ان�Gإ bratrstvo

’intifáFa �#�(<Iإ povstání, nepokoje

maKhab (maKáhib) JهKL )JاهKL( právní škola

mahdí ي�5L (Bohem) vedený

mudžáhid ��DL ten, kdo vykonává džihádه

muftí N<(L nejvyšší náboženská autorita

muṭawwicín 'L7��� dobrovolníci, náboženští specialisté

nahFa �O5I obroda

naṣíḥa (naṣá’iḥ) �"�,I)+ �,I( rada

ráfiFa (rawáfiF) �O9را)P9روا( odmíta č, odpadlík

salafíja ��(�3 hnutí za návrat ke ctihodným P ředkům

sunna (sunan) �?3)7?3( praxe Proroka Muhammada

šabáb aṣ-ṣaḥwa ب ا�,"�ة�CQ Mládež probuzení

šaríca �R�&Q islámské právo

šíca �R�Q odnož islámu

širk ك&Q přidružování k Bohu

šúrá رى�Q porada

takfír &�(TU obvi ňování ostatních z bezvěrectví

tawḥíd ��A�U Boží jedinost

’umma �Lأ muslimská obec
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wahhábíja وه��-� revivalistické hnutí založené
Muhammadem ibn cAbd al-Wahhábem

zaká زآ�ة almužna, náboženská da ň

ẓálim ���W tyran, utla čitel

ẓulm ��W bezpráví, útlak

Příloha č. 2 – Seznam použitých výrazů z arabštiny

Hasten

To glory and supremacy,
Glorify the Creator of the heavens!
And raise the green flag
Carrying the emblem of God,
Repeat: God is the greatest!
O my country!
My country,
Live as the glory of Muslims!
Long live the King
For the flag
And the homeland !

N�3ر�

��ء�Rوا� �D���
�ي �X��Y ا�*��DLء

&OGق أ�(Yا� NR9وار
�"�] ا�?�ر ا��*'&

&Cرددي ا\ أآ
N?]�L ��

N?]�L
7� �_^ Y9& ا��*��

`� ��ش ا���
��R��

وا��[7

Příloha č. 3 – Pro zajímavost text saúdské národní hymny a její anglický
překlad (nejnověší podoba hymny z roku 1984). Kromě slov „Alláhu
akbar“ („Bůh je největší“) se v ní zpívá i „ať žije král“. Pro mnohé občany
Saúdské Arábie může být obtížné se ztotožnit se všemi jejími verši.200

200 National Anthem of Saudi Arabia. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San

Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2012-04-26]. Dostupné z:

http://en.wikipedia.org/wiki/National_Anthem_of_Saudi_Arabia
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Příloha č. 4 – mapa Saúdské Arábie, zobrazující jednotlivé provincie.201

201 ELIZON MAPS. Saudi Arabia Map: Political Map of Saudi Arabia. 2009. Dostupné z:
http://www.ezilon.com/maps/asia/saudi-arabia-maps.html