**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Ondřej Somolík

Název práce: Saúdsko – arabská politika a její postoje k událostem v současném arabském světě s ohledem na oficiální náboženskou doktrínu

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo, jak autor uvádí, zjištění, zda byly, či nebyly politické kroky saúdské vlády ve vymezeném období v souladu s islámem. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce byla poměrně náročná na zpracování, neboť autor musel nejen prostudovat politické kroky saúdské vlády ke stěžejním událostem ve vymezeném období, ale i podrobit je kritice z hlediska wahábovské náboženské doktríny. Práce je vhodně rozčleněna na úvodní část, která představuje historické pozadí spojení náboženské a politické moci v dnešní Saúdské Arábii a na vlastní prostudování zahraniční politiky saúdského establishmentu a relevanci těchto kroků k proklamovanému wahábiismu. Přílohy v podobě Základního zákona vlády a seznamu užitých arabských výrazů jsou vhodně zvoleny.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora je na velmi dobré úrovni, práce obsahuje minimum překlepů. Citace a odkazy na literaturu jsou v normě. Kapitoly autor rozčlenil vhodně s ohledem na téma práce. Stěžejní kapitoly se týkají posouzení událostí jako byly Válka v Zálivu, izraelsko – palestinský konflikt, válka v Afghánistánu, či okupace Iráku roku 2003. Přílohy jsou odpovídající kvality

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Autor zpracoval zadané téma pečlivě, z práce je parný přehled o dané problematice. Práce je dobře provedena i z jazykového hlediska a přináší kritický pohled na zahraniční politiku saúdské vlády, která na jedné straně vyzdvihuje svoji příslušnost k wahábovskému učení a na straně druhé se např. podílí na nepřátelských taženích proti ostatním islámským zemím ruku v ruce např. s koaličními silami. Správně autor v závěru poznamenává, že diskvalifikací věřících ostatních islámských proudů z náboženského hlediska vnáší politicko- náboženská moc Saúdské Arábie do muslimské obce rozkol. Podobně je Saúdská Arábie ale vnímána i např. levicovými intelektuály, či politiky arabského světa z důvodu narušování panarabské solidarity. Velmi vhodně autor analyzuje fatwy šejchů jako je např. Ibn Báz. Pozitivně

lze hodnotit i pečlivě provedené poznámky k transkripci a jednotnost v samotném přepisování arabských jmen. Práce přináší velice dobrou analýzu zahraniční politiky Saúdské Arábie ve vymezeném období.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jakým způsobem reaguje saúdsko- arabská moc v současné době na možnost vypuknutí nepokojů na území království?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum: 19. 5.2012

Podpis:
Mgr. Ivan Ramadan

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.